
آخرین داده‌ها از عملکرد قابل توجه دولت سیزدهم

مرکز آمار: رشد اقتصادی بهار 
به ۴/۶ درصد رسید

براساس اعلام مرکز آمار ایران، در بهار امسال نرخ رشد 
اقتصادی با احتساب بخش نفت به چهار و شش دهم درصد 
و بدون احتساب بخش نفت به دو و هشت دهم درصد 
رسیده که گروه صنایع و معادن با نرخ رشد پنج و هشت 

دهم درصدی در جایگاه اول قرار دارد.
به گزارش ایسنا، مرکز آمار ایران طی گزارشی نرخ رشد اقتصادی 
در سه ماهه نخست امسال را منتشر کرد که نشان از رشد اقتصادی 
چهار و شش دهم درصدی با احتساب بخش نفت و رشد دو و هشت 

دهم درصدی بدون احتساب بخش نفتی دارد.
براساس این گزارش، مطابق آخرین نتایج حساب‌های ملی- 
فصلی مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت 
ثابت سال ۱۴۰۰ در سه ماهه اول سال جاری به رقم ۲۴ هزار 
و ۱۷۷ هزار میلیارد ریال با احتساب نفت و ۱۸ هزار و ۲۰ هزار 

میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است.
 در حالی که رقم مذکور در سه ماهه اول سال قبل با احتساب 
 بخش نفت ۲۳ هزار و ۱۲۱ هزار میلیارد ریال و بدون نفت 
۱۷ هزار و ۵۳۶ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد چهار و 
شش دهم درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت و دو و هشت 
دهم درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در سه ماهه اول 

سال ۱۴۰۳ دارد.
نتایج مذکور حاکی از آن است که در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ 
رشته فعالیت‌های گروه کشاورزی رشد دو و سه دهم، گروه صنایع 
و معادن پنج و هشت دهم و گروه خدمات سه و یک دهم درصد 

نسبت به سه ماهه اول سال ۱۴۰۲، رشد داشته است.
محاسبات فصلی در مرکز آمار ایران در قالب ۱۸ بخش اصلی 

متشکل از ۵۰ رشته فعالیت انجام می‌شود.
بر این اساس گروه کشاورزی شامل زیر‌بخش‌های زراعت و 

باغداری، دامداری، جنگل‌داری و ماهیگیری است.
 گروه صنایع و معادن نیز شامل زیر بخش‌های استخراج نفت 
خام و گاز طبیعی، استخراج سایر معادن، صنعت، تامین آب و برق، 

توزیع گاز طبیعی و ساختمان است.
 گروه خدمات هم شامل زیربخش‌های عمده و خرده‌فروشی، 
فعالیت‌های خدماتی مربوط به تامین جا و غذا، حمل‌ونقل، انبارداری، 
پست، اطلاعات و ارتباطات، فعالیت‌های مالی و بیمه، مستغلات، کرایه 
و خدمات کسب و کار و دامپزشکی، اداره امور عمومی و خدمات 
شهری، آموزش، فعالیت‌های مربوط به سلامت انسان و مددکاری 
اجتماعی و سایر خدمات عمومی، اجتماعی، شخصی و خانگی است.
لازم به ذکر است سری زمانی حساب‌های ملی مرکز آمار 
ایران )مجموعه‌ای از داده‌های آماری که در فواصل زمانی مساوی 
و منظمی جمع‌آوری شده باشند( با تغییر سال پایه ۱۴۰۰ تهیه و 
منتشر شد. در این راستا ارزش‌گذاری این محاسبات که پیش از 
این براساس قیمت تولیدکننده بود هم به قیمت پایه نیز تغییرکرد.
بررسی روند رشد اجزای تقاضای نهائی در سه ماهه اول سال 
۱۴۰۳ نسبت به سه ماهه اول سال قبل نشان می‌دهد که رشد هزینه 
مصرف نهائی خصوصی معادل دو و سه دهم درصد، هزینه مصرف 
نهائی دولت هفت و سه دهم درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
سه و شش دهم درصد، صادرات کالا و خدمات هفت و شش دهم 

درصد، واردات کالا و خدمات نیز معادل شش و نیم درصد است.
گفتنی است بانک مرکزی هم اخیرا گزارش خود از رشد 
اقتصادی بهار امسال را منتشر کرد که نشان می‌داد رشد اقتصادی 
سه ماهه اول سال 1403 به قیمت بازار چهار و دو دهم درصد و 

به قیمت پایه سه و دو دهم درصد رسیده است.
  تحقق رشد اقتصادي سه و دو دهم درصدی )به قیمت پایه( 
سه ماهه اول سال 1403 در امتداد رشد اقتصادي چهار و نیم 
درصدی سال 1402 حکايت از تداوم رشد مثبت فعاليت‌های 

اقتصادی کشور در ماه‌های پایانی دولت سیزدهم دارد.

رئیس اتاق اصناف یادآوری کرد

مهلت کمتر از ۵۰ روزه طلافروشان
برای پیوستن به سامانه جامع تجارت

طبق توافق صورت گرفته با مسئولان وزارت صمت، 
طلافروشان تا ۲۸ آبان ماه برای ثبت اطلاعات خود در سامانه 
جامع تجارت فرصت دارند و رئیس اتاق اصناف، این موضوع را 

یادآوری کرد.
به گزارش ایسنا، پس از یک‌سال و نیم از الزام ثبت معاملات طلا در 
سامانه جامع تجارت و حواشی آن که تا اردیبهشت ماه هم ادامه داشت؛ 
ثبت معاملات طلا و به‌ویژه بحث ثبت موجودی طلافروشان در سامانه 
جامع تجارت را می‌توان مشکلی دانست که از دی ماه سال گذشته، 

فعالان بازار طلایی کشور را با چالش مواجه کرده است.  
از دی ماه سال گذشته، ثبت معاملات طلا در سامانه جامع تجارت 
لازم‌‌الاجرا شد اما به سبب چالش‌ها و ابهاماتی که وجود داشت و از سوی 
دیگر مطرح بودن موضوع سامانه مؤدیان، در پی درخواست‌های اتحادیه 
طلا و جواهر، سه ماه این موضوع به تعویق افتاد تا در نهایت از ابتدای 
امسال الزام اجرائی شدن آن به‌صورت رسمی ابلاغ شد؛ اما باز هم فعالان 
این صنف نه‌تنها از اجرای آن سرباز زدند که در اقدامی اعتراض‌گونه، 

چند هفته‌ای هم بازار را تعطیل کردند.
به دنبال این اعتراض و تعطیلی بازار، جلسات اتحادیه طلا و وزارت 
صمت ادامه پیدا کرد تا در نهایت ۱۸ اردیبهشت ماه، وزارت صمت در 
قالب بخشنامه‌ای جدید، تسهیلاتی تازه‌ برای ثبت معاملات طلا در سامانه 
جامع تجارت یا سامانه مؤدیان در نظر گرفت؛ نکته مهم این بخشنامه 
این بود که دیگر ثبت موجودی اولیه در سامانه جامع تجارت )مربوط به 
دارایی‌های شخصی یا سرمایه‌ای که جریان تولید و فروش قرار نگرفته‌اند( 
را مشمول نمی‌شد؛ بر این اساس دیگر طلافروشان ملزم نبودند که سرمایه 
)غیر در گردش( خود را ابراز کنند بلکه صرفا بایستی اطلاعات معاملات 

را ثبت کرده تا شفافیت در حوزه معاملات طلا بیشتر باشد.  
 فرصت رو به پایان

با توجه به اعتراض مجدد فعالان صنف طلا و جواهر، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت شش ماه دیگر )از اردیبهشت ماه( به این صنف مهلت داد 
تا طی این مدت، به این سامانه پیوسته و اطلاعات خود را در آن ثبت کنند.

بدین ترتیب با اصلاحات صورت گرفته، دیگر فعالان صنف طلا و 
جواهر نباید در این زمینه بهانه‌ای می‌داشتند اما همچنان با گذشت 
حدود پنج ماه از این موضوع، به‌صورت کامل فعالان صنف طلا و جواهر 
معاملات خود را ثبت نمی‌کنند و با سامانه جامع تجارت مشکل دارند و 

همچنان جلسات ادامه دارد.
 آنچه که مشخص است بر اساس آنچه که اتحادیه طلا و جواهر 
تهران اعلام می‌کند هنوز هم پس از گذشت پنج ماه و در حالی‌که کمتر 
از ۵۰ روز تا اتمام این مهلت شش ماه، باقی نمانده، هیچ‌گونه استقبالی 
از سوی فعالان این صنف  صورت نگرفته و همچنان سامانه جامع تجارت 

را پس می‌زنند.
همان‌طور که اشاره شد، مهلت داده شده به صنف طلا و جواهر برای 
ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت، به ماه پایانی خود نزدیک می‌شود؛ 
در این راستا مجتبی صفایی؛ رئیس اتاق اصناف ایران، در نامه‌ای خطاب 
به رؤسای اتاق‌های اصناف ایران این موضوع را یادآوری و اعلام کرده 
است که این مهلت ثبت اطلاعات )خرید و فروش صنف طلا جواهر و 
مصنوعات( در سامانه جامع تجارت ۲۸ آبان ماه به پایان می‌رسد و پس 
از آن، فعالان این صنف ملزم به اجرای ثبت معاملات خود در سامانه 
خواهند بود؛ بنابراین اطلاع‌رسانی این موضوع به اتحادیه‌های صنف طلا، 

جواهر و نقره سراسر کشور ضروری است.

وزیر اقتصاد همسایه شمالی خبر داد

تصمیم ارمنستان
 برای سرمایه‌‌‎گذاری در بندر چابهار

وزیر اقتصاد ارمنستان ضمن تاکید بر اهمیت ایران 
در کریدور بین‌المللی شمال- جنوب از تصمیم دولت 
ارمنستان جهت سرمایه‌گذاری و حضور در بندر چابهار 

خبر داد. 
بر اساس گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، در 
ملاقات »سید محمد اتابک«؛ وزیر صمت جمهوری اسلامی 
ایران با وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ایروان، 
طرفین ضمن ابراز امیدواری برای تصویب موافقت‌نامه تجارت 
آزاد ایران و اوراسیا در مجالس طرفین بر ظرفیت‌های بالای 

توسعه مناسبات اقتصادی و تجاری فی‌مابین تاکید کردند.
همچنین به پیشنهاد وزیر صمت مقرر شد با تشکیل 
کمیته‌های مشترک نسبت به حل و فصل موانع و 
محدودیت‌های گمرکی، مالی و بانکی و استاندارد در آینده 
نزدیک، تصمیم‌گیری صورت پذیرد. از سوی دیگر، سید 
محمد اتابک؛ وزیر صمت، نشستی را با »گئورگ پاپویان«؛ 
وزیر اقتصاد جمهوری ارمنستان برگزار کرد که طرفین در 
این نشست، نسبت به رفع موانع و محدودیت‌های مالی و 
بانکی جهت صدور ضمانت‌نامه برای پیمانکاران خدمات فنی 
و مهندسی ایران در ارمنستان و برخی دیگر از محدودیت‌های 
گمرکی استاندارد و لجستیک تاکید کردند. ضمن اینکه مقرر 
شد معاونان دو وزیر به‌صورت مستمر نسبت به پیگیری و 

حل موضوعات اشاره شده، اقدام کنند.
در ادامه این نشست، وزیر اقتصاد ارمنستان ضمن تاکید بر 
اهمیت ایران در کریدور بین‌المللی شمال- جنوب از تصمیم 
دولت ارمنستان جهت سرمایه‌گذاری و حضور در بندر چابهار 
خبر داد. همچنین وی با اشاره به اهمیت افتتاح مرکز تجاری 
ایران در ارمنستان از وزیر صمت ایران، درخواست حمایت 
و مساعدت در جهت راه‌اندازی مرکز تجاری ارمنستان در 
 ایران را مطرح کرد که مورد استقبال وزیر صمت ایران قرار 

گرفت.
 افتتاح مرکز تجاری ایران در ارمنستان

همچنین با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران و 
وزیر اقتصاد ارمنستان، نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
ایران و صدها نفر از فعالان اقتصادی ایران و ارمنستان 
مرکز تجاری ایران در این کشور افتتاح شد. این مرکز که 
بزرگ‌ترین مرکز تجاری ایران در دنیا محسوب می‌شود 
پذیرای بالغ بر 100 شرکت بزرگ ایرانی بوده و در مساحت 
۸۰ هزار مترمربع در ایروان تأسیس شده است. در مراسم 
افتتاح رسمی این مرکز؛ مقامات و وزرای ایران و ارمنستان، 
بر اهمیت تأسیس مراکز تجاری جهت حضور فعالان 
اقتصادی بخش‌های خصوصی و دولتی طرفین در دو کشور 
تاکید کردند و از حمایت‌های جدی دولت‌های متبوع در 
 ایجاد و گسترش زیرساخت‌های تجاری فی‌مابین خبر 

دادند.
تاکید بر توسعه همکاری‌های صنعتی و معدنی

وزیر صمت در ادامه دیدارهای خود در جریان سفر 
به ارمنستان، با وزیر زیرساخت ارمنستان دیدار کرد که 
در این نشست، طرفین بر توسعه همکاری‌های صنعتی 
و معدنی بین دو کشور تاکید کردند. وزیر صمت ایران با 
اشاره به ظرفیت‌های کم‌نظیر تولیدی و صنعتی ایران در 
حوزه‌های مختلف، بر اراده ایران به حضور و مشارکت فعال 
در پروژه‌های زیرساختی کشور ارمنستان و همچنین انتقال 
دانش و فناوری‌های حوزه معدن و صنایع معدنی به این 

کشور اشاره کرد.
اتابک با دعوت از وزیر زیرساخت ارمنستان، جهت حضور 
در نمایشگاه معدن و صنایع معدنی ایران در آذرماه، بر 
آمادگی بخش‌های خصوصی و دولتی ایران برای مشارکت 
در حوزه‌های مختلف صنعتی و معدنی ارمنستان تأکید کرد.

در ادامه این نشست، وزیر زیرساخت ارمنستان ضمن 
پذیرش دعوت رسمی وزیر صمت از سفر قریب‌الوقوع خود به 
ایران در صدر یک هیئت تخصصی خبر داد و بر اهمیت رفع 
موانع لجستیکی خصوصاً موضوع عوارض جاده‌ای کامیون‌های 
ترانزیتی دو کشور و همچنین اهتمام ویژه دولت ارمنستان 

جهت توسعه همه‌جانبه با کشور ایران تاکید کرد.

اقتصادی
صفحه 4
چهار‌شنبه ۱۱ مهر ۱۴۰۳
۲۸ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۸۴

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز و سند کمپانی کامیون بنز 
ال 52/1921 مدل 1971 شماره 
 انتظامی 156 ع 54 ایران 79 
شماره موتور 011298 شماره 
شاسی 702881 بنام رضا احمدی 
مفقود و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشند. بویین‌زهرا

برگ سبز و برگ کمپانی 
 1385 مدل  ریو  خودرو 
موتور 1005519 شاسی 
 NAS61002261107563
 پاک 495 د 59- ایران 31 
ر  اعتبا قد  فا و   مفقود 

است.

برگ سبز)شناسنامه( خودرو سواری 
سیستم پراید تیپ جی‌تی‌ایکس آی 
مدل 1384 برنگ نقره‌ای- متالیک 
شماره موتور 01095919 شماره 
شاسی S1412284474795 شماره 
پاک ایران 84-923 ط 53 به نام 
غلامعباس فارابی‌زاده فرزند عباس 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. بندرعباس

مدرک کاردانی مکانیک نقشه‌کشی صنعتی اینجانب 
محسن بیاتی به شماره شناسنامه 13 از نهاوند 
صادره از مرکز آموزش عالی فنی انقلاب اسامی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

نوبت )سوم(

شاسی  شماره  به  پراید  سبز  برگ 
موتور  شماره  و   S1412282133114
00580547 شماره پلاک 494 م 44 ایران 22 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی‌های مفقودی

درحالی وزیر اقتصاد از افزایش نرخ ارز 
نیما سخن می‌گوید که اقتصاد ما اکنون 
تحمل یک شوک ارزی و تورمی جدید 
را ندارد. این موضوع باعث شده برخی 
اقتصاددانان بگویند که وزیر اقتصاد نسبت 
به تبعات افزایش نرخ ارز نیمایی آگاه نیست.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، استارت 
افزایش قیمت ارز نیما از ماه‌های قبل زده شده 
بود و درحالی همچنان ادامه دارد که وزیر اقتصاد 
اعلام کرده است: »سیاست جدیدمان این است 
که بازار به نرخ نیما نزدیک شود. هم دلار نیما 
را افزایش می‌دهیم و هم نرخ بازار را کاهش 

می‌دهیم.«
همتی روز دوشنبه هم بار دیگر از این سیاست 
دفاع کرد و گفت: »فاصله قیمت ارز نیمایی و 
آزاد باید به حداقل برسد در حدی که توجیه 
داشته باشد الان این اختلاف توجیه ندارد و 

بسیار زیاد است.«
این درحالی است که محمدرضا فرزین؛ 
رئیس‌کل بانک مرکزی که دیروز در صحن علنی 
مجلس شورای اسلامی سخن می‌گفت، ضمن 
اشاره به واقعیت‌های اقتصاد ایران، در توضیحاتی 
درباره ارز نیما این‌طور گفت: »دیدگاهی مطرح 
می‌شود که اگر قیمت ارز افزایش پیدا کند 
صادرات نیز افزایش پیدا می‌کند که این تصور 
درست نیست چرا که یکی از سیاست‌های اساسی 
ما باید کنترل نرخ ارز باشد. از ابتدای سال 
تاکنون قیمت این ارز از حدود 41 هزار تومان 
تا بیش از 46 هزار تومان رسیده است یعنی ما 
تحت تأثیر متغیرهای بنیادین اصلاحاتی در نرخ 
ارز انجام داده‌ایم و نمی‌توان نرخ آن را بیش از 

این مقدار افزایش داد چون ما نگران نرخ تورم 
هم هستیم. پایین بودن نرخ ارز برای کنترل تورم 
است و چنانچه با سیاست‌های ارزی اتخاذشده 
نرخ تورم افزایش پیدا کند، آن سیاست‌ها مناسب 

به‌نظر نمی‌رسند.«
 نگرانی درست فرزین

افزایش ارز نیمایی به‌عنوان مرجع رسمی 
تأمین ارز، خصوصا اگر به طور دفعی باشد، حتماً 
می‌تواند تبعاتی را در اقتصاد کشور به‌خصوص 
افزایش تورم داشته باشد و برهمین اساس 
نیز این سیاست نباید خیلی مورد دفاع بانک 

مرکزی باشد.
قاعدتاً فرزین به‌عنوان رئیس‌کل بانک 
مرکزی باید هنگام تصمیم‌گیری برای افزایش 
یا کاهش نرخ ارز نیمایی، به تبعات آن نیز 
توجه کند چراکه یکی از وظایف بانک مرکزی 
کنترل تورم هم است. او با تکیه بر سیاست‌های 
ارزی و تخصیص ارز انجام‌شده از کاهش تورم 
تولیدکننده از بالای 100 درصد به کانال 20 
درصد خبر داده و این را مهم‌ترین دستاورد بانک 

مرکزی برشمرده است.
شاید از مهم‌ترین اثراتی که افزایش قیمت 
ارز نیما می‌تواند داشته باشد بهبود وضعیت 
شرکت‌های بورسی است و احتمالاً همتی وزیر 
اقتصاد هم با همین نگاه مدافع کاهش اختلاف 

ارز نیما و آزاد است و از آن دفاع می‌کند.
اما وزیر اقتصاد درحالی از اثرات تورمی این 
سیاست چشم‌پوشی می‌کند که خودش )وزارت 
اقتصاد( را از کنترل تورم مبرّا دانسته و اعلام 
کرده است: »مسئول کنترل تورم من نیستم و 

وظیفه بانک مرکزی است!«

برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند که 
افزایش نرخ ارز نیما، معیشت و روان مردم را 
به‌خطر می‌اندازد؛ بنابراین وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی باید تدبیر مناسبی در این خصوص اتخاذ 
کنند که اثر کمتری در معاش مردم داشته باشد. 
در دهه‌های اخیر، تلاش‌های زیادی برای تک 
نرخی کردن ارز صورت گرفته و هر بار به همین 
بهانه یا بهانه‌های مختلف، قیمت ارز و به تبع 
آن نرخ کالاها و خدمات افزایش یافته و وعده 
بهبود اقتصادی با آن، داده شده اما شکست 

خورده است.
واقعیت این است که تا تعارض منافع با اجرای 
مردمی‌سازی واقعی در اقتصاد، برطرف نشود تک 
نرخی کردن ارز غیرممکن است. در این‌صورت 
ارزخواران دولتی و چسبیده به دولت که از 
حمایت ویژه افراد با نفوذ سیاسی برخوردارند، 
باز هم از تفاوت نرخ ارز سودهای کلانی می‌برند؛ 
این افراد ظاهراً در درون سه قوه و هیچ نهاد 
رسمی حاکمیتی نیستند و مسئولیتی ندارند اما 
به دلیل عدم برخورد نهادهای قضائی و امنیتی، 
جاده صاف کن یا عامل انواع فتنه‌های سیاسی و 

اقتصادی آمریکا در داخل کشور بوده‌اند.
 تبعات افزایش نرخ ارز نیمایی

مرتضی افقه؛ اقتصاددان و استاد دانشگاه 
در واکنش به اظهارات اخیر وزیر اقتصاد با 
موضوع افزایش نرخ ارز نیمایی و رساندن قیمت 
فعلی ارز ترجیحی به بازار آزاد گفت: وقتی 
باید سراغ تک‌نرخی کردن ارز و رساندن نرخ 
ارز نیمایی به بازار آزاد برویم که از هر جهت 
شرایط برای انجام این کار ایده‌آل و مهیا 
باشد؛ در غیر این صورت بیشتر خودزنی 

کرده‌ایم که البته لطمات آن بر عموم مردم 
جامعه به‌خصوص طبقه ضعیف وارد می‌شود.

وی افزود: از یک سال و نیم پیش رئیس بانک 
مرکزی با هدف کنترل تورم، سیاست‌هایی را در 
دستور کار قرار داد که به ثبات ارزی و اقتصادی 
منتهی شده است؛ ضمن اینکه دولت سیزدهم 
نیز در این راه با بانک مرکزی برای کاهش نرخ 
تورم همراهی کرد اما آنچه امروز آقای همتی بیان 
می‌کند برخلاف تحقق مطالبات مردم از دولت 

به‌خصوص در موضوع کاهش نرخ تورم است.
استاد اقتصاد دانشگاه چمران اهواز تصریح 
کرد: در صورتی که دولت، بانک مرکزی را 
مجبور به افزایش نرخ ارز نیمایی کند؛ یعنی نرخ 
ارز نیمایی را به بازار آزاد برساند قطعاً وارد مسیر 
بسیار خطرناکی می‌شویم که عواقب اجتماعی و 

سیاسی آن بر کسی پوشیده نیست.
افقه ادامه داد: دولت چهاردهم به‌ هیچ‌وجه 
نباید بانک مرکزی را برای بالابردن نرخ ارز 
نیمایی در شرایط فعلی که قدرت خرید مردم 
بسیار پایین است تحت فشار قرار دهد چرا که 
این موضوع اثرات منفی بسیاری روی روان جامعه 

به‌جا می‌گذارد.
او افزود: سیاست کنترل مقداری ترازنامه 
بانک‌ها و کاهش رشد نقدینگی، ثبات ارزی و 
اقتصادی که آقای فرزین در پیش گرفته قطعاً 
به‌نفع جامعه است و هر راهی غیر از این سیاست 
ما را وارد مسیری می‌کند که تبعات اجتماعی 
و سیاسی خطرناکی دارد لذا وزیر اقتصاد نباید 
وقتی جامعه و اقتصاد پذیرای چنین تغییری 
نیست به این سمت حرکت کند و نارضایتی 

اجتماعی را افزایش دهد.

مجری طرح احداث نیروگاه‌های صنایع:

هزینه ساخت نیروگاه‌های خودتأمین ۳ ساله به صنعت بر‌می‌گردد
مجری طرح احداث نیروگاه‌های صنایع، 
خود تأمین‌شدن صنایع را امری اقتصادی 
دانست و گفت: پول ساخت این نیروگاه‌ها 

سه ساله به صنعت برمی‌گردد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ شش صنعت 
ایران تا قبل از تابستان سال آینده صاحب 

نیروگاه می‌شوند.
برق تولیدی این نیروگاه‌ها به‌اضافه ۱۰ 
نیروگاه صنعتی که تاکنون به شبکه برق متصل 
شده‌اند به ۲۷۰۰ مگاوات می‌رسد. این رقم 
یک‌سوم کل توان موردنیاز صنایع بزرگ در 

ایران است.
ماده چهارم قانون مانع‌زدایی از صنعت برق 
به دولت تکلیف کرده که به آن دسته از صنایع 
بزرگی که تا آخر سال ۱۴۰۴ نیروگاه نساختند، 

برق ندهد.
»سید زمان حسینی« مجری طرح احداث 
نیروگاه‌های صنایع خود تأمین شدن صنایع را 
امری اقتصادی دانسته و می‌گوید: پول ساخت 
این نیروگاه‌ها در عرض سه سال به صنعت 

بر‌می‌گردد.
مهر ۱۴۰۰ بود که با ابتکار دولت وقت، 

ساخت نیروگاه توسط صنایع در دستور کار 
قرار گرفت و یک سال بعد این مسئله به قانونی 

لازم‌الاجرا تبدیل شد.
فولاد مبارکه، گل‌گهر سیرجان، آلومینیوم 
المهدی، چادرملو، فولاد بوتیا و پتروشیمی 
هلیلان ایلام از جمله صنایعی هستند که نیروگاه 
آنها در حال راه‌اندازی است و خطر قطعی قانونی 
برق را تا قبل از تابستان سال آینده از تولید خود 

دور می‌کنند.
صنایع ایران بر اساس انرژی ارزان، بی‌نهایت 
توسعه پیدا کرده‌اند اما امروز انرژی در ایران نه 

ارزان است و نه بی‌نهایت.
 بر این اساس، محدودیت انرژی، ترمز توسعه 

صنعت در ایران شده است.
»بهرام سبحانی« فعال صنعت فولاد، ساخت 
نیروگاه توسط صنایع را غیرعقلانی دانسته و 
معتقد است که وقتی من در صنعت فولاد کار 
می‌کنم نباید تمرکزم را روی حوزه دیگر بگذارم 
و معنی ندارد وظیفه دولت یعنی تأمین برق را 

به عهده بگیرم.
اما »سیددانیال آل‌هاشم« استاد دانشگاه 
می‌گوید که ایران دیگر منبع بی‌نهایت انرژی 

ندارد و صنایع یا باید نرخ رقابتی برق را بپذیرند 
یا چالش سرمایه‌گذاری در این حوزه را با سرمایه 

خود حل کنند.
گفتنی است اعطای مشوق‌های مالیاتی 
به صنایع و هدایت این مشوق به رفع مسائل 
کشور از جمله ساخت نیروگاه و رفع ناترازی برق 
راهکاری است که برنامه هفتم توسعه پیش پای 

دولت و بخش خصوصی قرار داده است.
 پرداخت تسهیلات ارزی صندوق توسعه

»علیرضا صالح« معاون منابع و مصارف 
صندوق توسعه ملی هم دیروز در ششمین 
همایش انرژی‌های تجدیدپذیر با اشاره به برنامه 
صندوق توسعه برای حمایت از صنعت برق، اظهار 
کرد: این آمادگی وجود دارد تا هفت میلیارد و 
500 میلیون دلار مورد نیاز نیروگاه‌های حرارتی 

را نیز با معرفی وزارت نیرو پرداخت کنیم.
وی با بیان اینکه صندوق توسعه ملی 
تسهیلات 12 میلیارد و 500 میلیون دلاری برای 
توسعه نیروگاه‌ها اختصاص داده است، افزود: از 
این میزان هفت میلیارد و 500 میلیون دلار آن 
برای نیروگاه‌های حرارتی و پنج میلیارد دلار 
تسهیلات ارزی برای توسعه تجدیدپذیرهاست.

معاون منابع و مصارف صندوق توسعه ملی با 
تاکید بر اینکه صندوق توسعه ملی یک صندوق 
بین نسلی است، گفت: منابعی که در این صندوق 
قرار می‌گیرد برای نسل آینده یک سرمایه‌گذاری 

خواهد بود.
صالح با بیان اینکه صندوق از سال ۱۳۸۹ 
تاکنون حدود ۱۴۶ میلیارد دلار را از منابع 
مختلف وارد صندوق کرده که بخشی از آن 
تسهیلات داده شده است، تاکید کرد: حدود 
چهار میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از منابع صندوق 
برای تأمین مالی نیروگاه‌ها تخصیص یافته است.
وی با اشاره به لزوم اصلاح نرخ صفر سوخت 
از سوی وزارت نیرو، تصریح کرد: اگر این اصلاح 
صورت نگیرد، مشکلات تداوم خواهد داشت. 
آمادگی داریم برای منطقی کردن این نرخ 

همکاری کنیم.
به گفته معاون منابع و مصارف صندوق 
توسعه ملی، تاکنون در بازپرداخت تسهیلات 
تجدیدپذیرها مشکلی نداشته‌ایم اما اگر بازیگران 
زیاد شوند، ممکن است با چالش مواجه شویم 
 لذا باید برای این مسئله تدبیری اندیشیده 

شود.

تکرار اشتباهات ارزی گذشته
باز هم به بهانه کاهش اختلاف ارز نیما و آزاد

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک 
با بیان اینکه ماهانه هفت و نیم میلیون قوطی 
شیر خشک در کشور تولید می‌شود که مازاد 
بر نیاز کشور است، اظهار کرد: تخصیص ارز 
به خوبی انجام شده و چالشی در زمینه 

تولید نداریم.
به گزارش ایسنا، شیرخشک یکی از کالاهایی 
است که در بازه زمانی مختلف چالش‌های 
بسیاری را متحمل شده است. بعد از اینکه 
سازمان هدفمندی یارانه‌ها ارز شیر خشک را از 
ارز ۴۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار و ۶۰۰ رساند، قیمت 

شیر خشک تقریبا دو برابر شد.
بلافاصله اما سازوکاری تعیین کردند و گفتند 
باید شیرهای خشک را در سامانه تی‌تک ثبت 
کنند تا مشتری شیر خشک را با همان ارز ۴۲۰۰ 
تومانی دریافت کند و مابه‌التفاوت آن توسط 
سازمان هدفمندی یارانه‌ها به حساب داروخانه‌ها 

واریز شود.
اواخر سال ۱۴۰۱ به دنبال آزاد شدن نرخ ارز 

و اختلاف نرخ ایجاد شده، ثبت سفارش‌های حوزه 
کالاهای سلامت دچار اختلال شد. به نحوی که در 
ثبت سفارش‌های جدید، گروه‌های کالایی تغییر 
کرد و در گروه ارز ۴۰ هزار تومانی قرار گرفتند 
و در ادامه مسیر نیز اصلاح این گروه‌های کالایی 
جهت تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی، بیش از یک 

ماه و نیم زمان برد.
پس از تعیین این ساز و کار، سهم یارانه ارزی 
که باید توسط سازمان هدفمندی یارانه‌ها به 
حساب داروخانه‌ها پرداخت می‌شد؛ این واریزی‌ها 
با تاخیر چندماهه همراه بود و همین مسئله 
نیز موجب شد تا پول و نقدینگی در سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها دپو شده و امکان تولید و تامین 
شیرخشک دشوار شود.  در مجموع به دلیل عقب 
افتادن سهم دارویی طرح دارویار و همچنین عدم 
پرداخت سازمان هدفمندی یارانه‌ها به مدت چهار 
ماه، نقدینگی داروخانه‌ها به حداقل رسید و توان 
مالی لازم برای تامین شیر خشک وجود نداشت.
اما ماجرا به همین‌جا ختم نشد. بانک‌های 

خارجی که در امر انتقال ارز شیر خشک با 
ایران کار می‌کنند،  شرکت‌های شیرخشک 
بانک‌های اروپایی هستند که در خردادماه سال 

۱۴۰۲ کشورمان را تحریم کردند.
 این تحریم‌های ظالمانه هم مزید بر علت شد و 
بعد از اینکه ۱۰ میلیون یورو از سوی بانک مرکزی 
برای تامین ماده اولیه شیرخشک تامین شد، پول 
در بانک‌های اروپایی به دلیل تحریم‌ها، بلوکه شد و 
بعد از یک ماه پیگیری، نهایتا پول واریزی برگشت 
داده شد که در نهایت مجموعه این عوامل باعث 
شد که از حدود تیرماه همان سال، مشکل کمبود 

شیرخشک در کشور اتفاق افتد.
اما پس از آن با واردات شیر خشک، بازار از 
شیر خشک اشباع شد و سپس کارخانه‌ها نیز با 
تمام قدرت به تولید پرداختند و دیگر مشکلی در 

تامین وجود نداشت.
انجمن  رئیس  تحویل‌زاده«  »هانی 
تولیدکنندگان شیرخشک در گفت‌وگو با ایسنا، 
درباره وضعیت تولید شیرخشک در کشور اظهار 

کرد: خوشبختانه چندماه است که تخصیص ارز 
به خوبی انجام می‌شود و تولیدکنندگان افزایش 
یافته‌اند و ماهانه حدود هفت و نیم میلیون 
قوطی شیرخشک وارد بازار می‌شود که بیش از 

نیاز کشور است.
وی ادامه داد: نکته مهم این است که مازاد 
تولیدات صادر نمی‌شود؛ چرا که صادرات از طریق 
ورود موقت انجام می‌شود و به دلیل اینکه مواد 
اولیه‌ای که برای تولید داخلی وارد شده از ارز 
ترجیحی استفاده شده از این منبع برای صادرات 
استفاده نمی‌شود و مازاد تولید به عنوان ذخیره 

استراتژیک کشور است.
تحویل‌زاده درباره قیمت شیر خشک در بازار 
برای مصرف‌کننده هم تصریح کرد: در حال حاضر 
قیمت هر شیر خشک برای مصرف‌کننده ۱۶۰ 
هزار تومان است. خوشبختانه تخصیص ارز به 
خوبی انجام شده و به‌طور کامل در حال فعالیت 
هستند و هیچ چالشی در زمینه تولید شیر خشک 

وجود ندارد.

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک:

تخصیص ارز شیرخشک به خوبی انجام می‌شود

برای  اقتصادی معتقد است  یک کارشناس 
توسعه دریا محور باید زیرساخت‌های شهرهای 
بندری چه از لحاظ زیرساخت‌های صنعت دریایی 

و چه از لحاظ زندگی مردم بومی تکمیل شود.
به گزارش ایسنا، دسترسی کشور ایران از دو طرف 
شمال و جنوب به آب‌های آزاد ظرفیت بالقوه‌ای است 
که می‌توان به واسطه آنها به توسعه پایدار از طریق دریا 
دست پیدا کرد. همچنین توسعه دریا محور سال‌هاست 
که مورد توجه مقام معظم رهبری و مسئولان دولت 
قرار گرفته و همواره بر اهمیت آن تاکیدات بسیاری 

شده است.
از طرفی کارشناسان مختلف نیز اظهارنظرهای 
بسیاری در این خصوص کرده‌اند و معتقدند توسعه 
یک کشور بدون در نظر داشتن اقتصاد دریا محور 
امکان‌پذیر نیست و رسیدن به توسعه اقتصادی همراه 

با دریاها سریع‌تر رخ خواهد داد.
بنابر گفته آنها، دستیابی به ظرفیت‌هایی که در 
دریا مغفول مانده و باید از بالقوه به بالفعل تبدیل کنیم 

در حقیقت تسهیلات بزرگی است که می‌تواند ما را به 
توسعه اقتصادی برساند.

»هادی حق‌شناس« کارشناس اقتصادی در پاسخ 
به این سؤال که چه الزاماتی نیاز است تا به توسعه 
دریامحور دست یابیم، گفت: یکی از مهم‌ترین الزامات 
اقتصاد دریامحور این است که نگاه دستگاه اجرائی و 
دولت باید برای تکمیل زیرساخت‌ها در شهرهای 
بندری باشد. زیرا امروزه ضعیف‌ترین توسعه یافتگی 

را شهرهای بندری در جنوب کشور دارند.
وی افزود: در نتیجه وقتی امکان زندگی کردن 
برای فعالان اقتصادی و کارکنان بخش دریایی 
در مناطق جنوب فراهم نباشد و به تبع آن وقتی 
مهاجرت از جنوب به مرکز کشور باشد، طبیعی 
است که مهم‌ترین ضرورت اقتصاد دریا پایه تحقق 

پیدا نمی‌کند.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: اگر قرار 
است دریا منشا توسعه باشد شرط اساسی این است 
که اول بستر زندگی در آنجا فراهم شود. این بستر 

زندگی فقط ساخت مسکن نیست بلکه باید از لحاظ 
آموزش، بهداشت و درمان، حمل‌ونقل جاده‌ای، 
فرودگاهی، ریلی و... امکانات مناسب برای فعالان 

بخش دریایی فراهم شود.
حق‌شناس در ادامه گفت: موضوع دیگر این 
است که زیرساخت‌های صنعت دریایی ایجاد شود. 
در حقیقت باید در بخش‌های کشتی‌سازی، بنادر، 
تعمیرات کشتی، خدمات فرودگاهی و تسهیل ورود 
کارکنان کشتی شرایطی مناسبی فراهم شود. در غیر 

این صورت توسعه دریامحور رخ نمی‌دهد.
وی اضافه کرد: موضوع سوم امکان حضور 
شرکت‌های خارجی است. ما قرار نیست خودمان 
با خودمان تجارت کنیم و داخل بنادر خودمان کالا 
جابه‌جا کنیم. می‌خواهیم کالای کشورهای خارجی را 
به بنادر ایران بیاوریم و از بنادر ایران به سایر کشورها 
ترانزیت شود. بنابراین باید شرایط حضور و استقرار 
شرکت‌های خارجی فراهم شود و تسهیلاتی نیز برای 

آنها در نظر گرفته شود.

وی با بیان اینکه موضوع حائز اهمیت دیگر در 
این بخش حضور فورواردها در کشور است، افزود: 
فورواردها شرکت‌هایی هستند که کالا را از کشور 
اولیه تحویل می‌گیرند با عبور از کشور دیگر به 
کشور ثالث تحویل می‌دهند. باید این شرکت‌ها 
حضور داشته باشند و شرایط حضور آنها را در بنادر 

و دریاها فراهم کنیم.
این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: تحریم 
از دیگر چالش‌های این بخش است که شرکت‌های 
خارجی را در موضوعاتی از جمله حواله کردن 

پول‌هایشان دچار چالش می‌کند.
وی در پایان با بیان اینکه اقتصاد دریامحور 
مزیت ایران بوده اما از آن تا به حال به درستی 
استفاده نکرده‌ایم و این اقتصاد با چالش‌هایی از 
جمله زیرساخت و روابط خارجی مواجه است، گفت: 
زیرساخت‌ها را باید دولت و دستگاه‌های اجرائی 
پیگیری کنند و روابط خارجی نیز باید توسط وزارت 

امور خارجه پیگیری شود.

یک کارشناس اقتصادی مطرح کرد

توسعه دریامحور مشروط به تکمیل زیرساخت‌ها 
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